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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Казанцеву П.О., Ахметову С.К., 

Имашевой С.В. 

 
На № ДЗ-2 от 15 января 2020 года 

 

 

Уважаемые Павел Олегович,  

Сапар Кайратович и Снежанна Валерьевна! 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно принятого 26 декабря  

2019 года Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты РК по вопросам жилищно-коммунального хозяйства» 

(далее – Закон), сообщаю следующее. 

В целях широкого информационного освещения Закона, вступившего в 

силу 7 января 2020 года, Министерством индустрии и инфраструктурного 

развития (далее – Министерство) разработан медиа-ряд, в рамках которого 

предусмотрены мероприятия по разъяснению норм Закона, а также включены 

мероприятия в Единый республиканский медиа-план. 

В Едином медиа-плане запланированы выходы публикаций в средствах 

массовой информации, участие в тематических пресс-конференциях 

руководства Министерства для разъяснения нововведений данного Закона. 

Касательно проведения широкой информационной кампании 

В реализацию исполнения медиа-ряда были проведены следущие 

мероприятия: 

- 7 января 2020 года опубликована статья в газете «Литер» 

«Цифровизация ЖКХ: прозрачность и качество»; 

- 9 января 2020 года в газете «Казахстанская правда» опубликована 

расширенная статья Министра индустрии и инфраструктурного развития «Один 

дом – одно объединение – один счет»; 

- 13 января т.г. на телеканале «Хабар 24» состоялось интервью с участием 

руководства Министерства. 
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Более того ряд публикаций были размещены на Интернет-ресурсах 

(zakon.kz, informburo.kz, kapital.kz, azattyq-ruhy.kz, inbusiness.kz, forbes.kz, 

inform.kz, baigenews.kz, ng.kz, 365info.kz, turantimes.kz и другие). 

Также состоялись следущие выступления на телерадиоканалах: 

- 20 января т.г. проведено ток-шоу на государственном языке на 

телеканале «Atameken Business Channel» об основных аспектах деятельности 

объединений собственников имущества (далее – ОСИ) в многоквартирных 

жилых домах (далее – МЖД); 

- 21 января т.г. в утренней программе «Таншолпан» Национального 

телеканала «Казақстан» разъяснены новшества в сфере управления МЖД;  

- 28 января т.г. проведен брифинг на площадке РГУ «Служба 

Центральных Коммуникаций» с участием первого вице-министра индустрии и 

инфраструктурного развития Ускенбаева К.А. и представителей  

АО «Казахстанский центр модернизации и развития жилищно-коммунального 

хозяйства» (далее – АО «КазЦентр ЖКХ»).  

Кроме того, в феврале т.г. запланирован специальный выпуск на 

телеканале «Хабар 24», разъясняющий основные поправки в сфере жилищных 

отношений и жилищно-коммунального хозяйства. 

Касательно проведения обучающих мероприятий 

С начала т.г. с участием представителей Министерства и АО «КазЦентр 

ЖКХ» в г. Нур-Султан прошли обучающие встречи с жителями и 

представителями обслуживающих организаций по разъяснению норм Закона, 

проведены презентации норм Закона в формате «свободного микрофона» », где 

любой желающий имел возможность задать интересующий вопрос 

разработчикам Закона. 

Также на февраль-март т.г. запланированы выездные семинар-совещания 

в других регионах Казахстана с участием представителей Министерства, в ходе 

которых будет проведено обучение как представителей местных 

исполнительных органов, так и собственников квартир, управляющих 

компаний, субъектов сервиса и др.  

В настоящее время на постоянной основе пресс-службой Министерства 

на официальном сайте и страницах в социальных сетях публикуются детальные 

релизы с разъяснением основных норм Закона. 

Наряду с этим, в целях разъяснительной работы прорабатывается вопрос 

организации «горячей линии» при АО «КазЦентр ЖКХ». 

Касательно принятия подзаконных актов  

В настоящее время на стадии утверждения находится проект 

распоряжения Премьер-Министра «О мерах по реализации Закона Республики 

Казахстан от 26 декабря 2019 года «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства», предусматривающий последующее 

принятие правовых актов в реализацию Закона.  

https://www.zakon.kz/
../../../../../AppData/Local/Temp/notes_14E1D6/84770EEB275ED913462585040034CD88/informburo.kz
https://kapital.kz/
../../../../../AppData/Local/Temp/notes_14E1D6/84770EEB275ED913462585040034CD88/inbusiness.kz/
https://forbes.kz/news/
https://baigenews.kz/news/
http://www.ng.kz/
https://365info.kz/
https://turantimes.kz/politika/
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Для разработки проектов подзаконных нормативных правовых актов 

были привлечены представители местных исполнительных органов, экспертов 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства, ассоциаций КСК, АО «КазЦентр 

ЖКХ».  

На основании изложенного сообщаем, что информационно-

разъяснительная работа будет продолжена и находится на постоянном 

контроле. 

 

 

        Р. Скляр 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп.: Ундигенов Е.Е. 

Тел.: 74-53-50 
 
 


